^h funesta lutherana pestis *Frib.*

¹ Cf. Io. 15, 5. ² 2 Cor. 3, 5. ³ 1 Cor. 12, 3.

⁴ Ps. 113 B, 1. ⁵ Ps. 50, 7. Io. 9, 34.

⁶ „Peccatum quod eos [i. e. parvulos] ex Adam dicimus originaliter trahere“ (Retractationum I. 1, c. 15, n. 2. Opera I [ed. maurin., Parisiis 1679], col. 24. *Migne*, PP. LL. XXXII, col. 608).

⁷ Eph. 2, 3. ⁸ 1 Cor. 15, 45.

⁹ Leo X. 1. Decembris 1521 mortuus est.

¹⁰ Carolus Egmondanus dux Geldriae VIII. idemque ultimus.

¹¹ Domus, in qua Canisius natus est, Nouiomagi adhuc exstat; est domus angularis inter vias, quae dicuntur „Broerstraat“ et „Bijnumsgas“.

torum pernicie in utraque Germania coepisset prorumpere, * — et per dulces sermones etiam corda seducere innocentium¹. — * Bene sit^a meis parentibus simul et consanguineis, benefactoribus amicis et praeceptoribus, alijs^b omnibus, qui inde a prima aetate curam cum corporis tum animi mei suscipere dignati sunt suamque caritatem et fidam operam in me nutriendo, educando, atque formando quacunque ratione declarauerunt. Bene inquam sit illis, ut singuli pro temporarijs benefactis in me collatis non finienda praemia propitio^c Christo consequantur. Retribuatur illis, quorum meritis ego referre gratiam nequeo, et in resurrectione iustorum cum iustis illis retribuatur². Benedic anima mea domino, et noli obliuisci omnes retributiones³, aut potius gratuita eius beneficia, qui tot modis commodisque medijs me adiuuit ac protexit infantem, et inde a matris vtero in laudem suam segregauit⁴ * — rudem et ignorantem — *: qui praeterea in summis saepe periculis uersantem conseruauit; semperque inter Catholicos educandum, et Catholicae fidei lacte fouendum curauit: ac demum * — immerentem prorsus — * infinitis beneficijs, quae nulla oratione mea percenseri possunt, cumulare uoluit, nunquam non efficiens ut per Angelos ac homines, me pusillum et grandescens, domi et foris die ac nocte * — saluum — * custodiret. Igitur omnia quae intra me, et iuxta me, et supra me sunt, ter Sancto eius nomini benedicant⁵, ex quo, per quem, et in quo omnia⁶, quique dat mihi et omnibus, vitam, inspirationem et reliqua⁷ quibus mortales indigemus uniuersa.

[II.] Vt ad alteram Testamenti partem accedam, peculiarem sapientissimi Dei erga me prouidentiam agnosco, et a multis agnosci sed et laudari percipio: quandoquidem cum uerae solidaeque salutis, quae animam iustificat ac beat, prorsus essem^d indignus, per illum ipsum venerabilium Sacramentorum gratia mihi communicata est. Haec quippe diuina sunt infirmitatis humanae pharmaca, quibus impuri Adae filij in spiritualem uitam traducimur; sunt et organa^e coelestis medicinae, per quam in ueram aeternamque animae morbidae sanitatem alimur, conseruamur atque proficimus. Cuiusmodi magna dei munera^f, quae satis commendari nequeunt, ego per legitimos Ecclesiae ministros^g mihi tradita percepi, ut in Christo non modo regenerarer, sed etiam in christiana uocatione, per fortitudinem Spiritus Sancti, confirmarer, pane itidem^h sancto nutrirer, per clauas Ecclesiae post * — frequentem — * lapsum absoluerer, * — Deoque reconciliarer — *ⁱ: